Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 13 de Outubro de 2006 (Apêndice n.º 76) 31

2.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE GONDOMAR

Aviso n.º 4626/2006 — AP

A Dr.ª Maria José Franco Nunes, juíza de direito do 2.º Juízo de
Competência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de
Gondomar, faz saber que, no processo comum (tribunal singular),
n.º 388/98.1SLPRT, pendente neste Tribunal contra o arguido Ricardo
Cláudio Moreira de Oliveira, filho de Cândido de Oliveira Vieira e de
Maria de Lurdes da Silva Moreira, natural de Porto, Paranhos, Porto,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 8 de Setembro de 1979, sol-
teiro, titular do bilhete de identidade n.º 11765938, com domicílio
no Bairro São João de Deus, Bloco G, Casa 12, Porto, 4300 Porto,
por se encontrar acusado da prática de um crime de falsificação de
documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Código Penal, pra-
ticado em 19 de Fevereiro de 1998, um crime de condução sem habi-
litação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 2/
98, de 3 de Janeiro, praticado em 19 de Fevereiro de 1998, foi o
mesmo declarado contumaz, em 18 de Agosto de 2006, nos termos
do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos
de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração
e a proibição de obter quaisquer documentos, nomeadamente bilhete
de identidade, carta de condução, passaporte e suas renovações, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas.

1 de Setembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José Franco
Nunes. — A Oficial de Justiça, Ana Martins.

Aviso n.º 4627/2006 — AP

A Dr.ª Maria José Franco Nunes, juíza de direito do 2.º Juízo de
Competência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de
Gondomar, faz saber que, no processo comum (tribunal singular),
n.º 388/98.1SLPRT, pendente neste Tribunal contra o arguido Hélder
Adelino Moreira de Oliveira, filho de Cândido de Oliveira Vieira e de
Maria de Lurdes da Silva Moreira, natural de Porto, Paranhos, Porto,
nascido em 28 de Maio de 1978, solteiro, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 11740055, com domicílio no Bairro São João de Deus, blo-
co G, casa 12, Porto, 4300, por se encontrar acusado da prática de
um crime de falsificação de documento, previsto e punido pelo arti-
go 256.º do Código Penal, praticado em 19 de Fevereiro de 1998, foi
o mesmo declarado contumaz, em 18 de Agosto de 2006, nos termos
do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos
de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração
e a proibição de obter quaisquer documentos, nomeadamente bilhete
de identidade, carta de condução, passaporte e suas renovações, certi-
dões ou registos junto de autoridades públicas.

1 de Setembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José Franco
Nunes. — A Oficial de Justiça, Ana Martins.

TRIBUNAL DA COMARCA DE GRÂNDOLA

Aviso n.º 4628/2006 — AP

A Dr.ª Joana Vieira, juíza de direito da Secção Única do Tribunal
da Comarca de Grândola, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 531/03.0GTBJA, pendente neste Tribunal contra o ar-
guido José da Costa da Veiga, filho de Armando P. da Veiga e de Maria
L. da Costa, natural de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-verdiana,
nascido em 7 de Maio de 1982, solteiro, titular do passaporte n.º 1032861,
com domicílio na Avenida de Ceuta, Edifício A, Nora, lote 2, 1.º,
direito, Quarteira, 8125 Quarteira, por ter sido julgado e condenado
por sentença de 2 de Junho de 2005, pela prática de um crime de
condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º, n.os 1
e 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 Janeiro, praticado em 5 de No-
vembro de 2003, um crime de desobediência, previsto e punido pelo

artigo 348.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 5 de Novembro
de 2003, foi o mesmo declarado contumaz, em 14 de Junho de 2006,
nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declara-
ção de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão
dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do
arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negó-
cios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após
esta declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, nomea-
damente bilhete de identidade, carta de condução, passaporte e suas
renovações, certidões ou registos junto de autoridades públicas, e, ainda,
o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos do dis-
posto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

11 de Setembro de 2006. — A Juíza de Direito, Joana Vieira. —
O Oficial de Justiça, Francisco J. Sobral Cristóvão.

Aviso n.º 4629/2006 — AP

A Dr.ª Joana Vieira, juíza de direito da Secção Única do Tribunal
da Comarca de Grândola, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 408/02.7GBGDL, pendente neste Tribunal contra o ar-
guido Jorge Ventura Guerreiro Martins, filho de Francisco Rita Martins
e de Maria Emília Guerreiro, natural de Portimão, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 25 de Agosto de 1964, solteiro, titular do
bilhete de identidade n.º 9746461, com domicílio na Santa Margarida
do Sado, Santa Margarida do Sado, 7900 Ferreira do Alentejo, por se
encontrar acusado da prática de um crime de condução sem habilita-
ção legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 2/98,
de 3 de Janeiro, praticado em 30 de Dezembro de 2002, um crime de
desobediência, previsto e punido pelo artigo 348.º do Código Penal,
praticado em 31 de Dezembro de 2002, foi o mesmo declarado con-
tumaz, em 28 de Junho de 2006, nos termos do artigo 335.º do Có-
digo de Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará
com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem
os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo
até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realiza-
ção de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Pro-
cesso Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patri-
monial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de
obter quaisquer documentos, nomeadamente bilhete de identidade, carta
de condução, passaporte e suas renovações, certidões ou registos junto
de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do refe-
rido diploma legal.

11 de Setembro de 2006. — A Juíza de Direito, Joana Vieira. —
O Oficial de Justiça, Francisco J. Sobral Cristóvão.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DA GUARDA

Aviso n.º 4630/2006 — AP

O Dr. Carlos Miguel Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do
Tribunal da Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum
(tribunal colectivo), n.º 305/93.5JAGRD (antigo n.º 313/1995), pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Ascendino Ferreira Esteves,
filho de José Esteves e de Jesuína Ferreira, natural da freguesia de
Socorro, concelho de Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascido em
11 de Julho de 1937, casado, portador do bilhete de identidade
n.º 159692, com último domicílio conhecido na Rua do Viveiro, Edi-
fício Estoril, 11, 1.º, Monte Estoril, 2750 Cascais, por se encontrar
acusado da prática de um crime de abuso de confiança, previsto e punido
pelo artigo 205.º do Código Penal, praticado em 9 de Novembro
de 1992, por despacho de 3 de Julho de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta
a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por falecimento do arguido.

13 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Miguel Santos
Marques. — O Oficial de Justiça, Eugénio Gonçalves.

Aviso n.º 4631/2006 — AP

O Dr. Carlos Miguel Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do
Tribunal da Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum

Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 13 de Outubro de 2006 (Apêndice n.º 76)32

(tribunal singular), n.º 766/05.1TAGRD, pendente neste Tribunal
contra o arguido Ilídio da Silva Almeida o arguido Ilídio da Silva
Almeida, filho de Mário de Almeida e de Josefina Lopes Vieira da
Silva, natural de Candoso, São Martinho, Guimarães, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 26 de Abril de 1958, casado, titular do bilhete
de identidade n.º 9506051, com última residência conhecida na Rua
da União, cave 2-C, Monte Largo, Azurém, 4800 Guimarães, por se
encontrar acusado da prática de um crime de burla para obtenção de
serviços, previsto e punido pelo artigo 220.º do Código Penal, pra-
ticado em 11 de Abril de 2005, de que este foi declarado contumaz,
nos termos do disposto no artigo 335.º do Código de Processo Penal,
por despacho proferido em 3 de Julho de 2006. A declaração de con-
tumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a passagem imediata de man-
dados de detenção com vista à sujeição do arguido à medida de coacção
de termo de identidade e residência, a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal e a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração, e, ainda, a
proibição de obter quaisquer documentos, registos a seu favor ou certi-
dões em qualquer repartição pública e, nomeadamente, cartórios
notariais, conservatórias ou repartições da fazenda pública, bem como
a proibição da obtenção/renovação de passaporte, bilhete de identidade
ou carta de condução e proibição de obtenção de cheques.

13 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Miguel Santos
Marques. — O Oficial de Justiça, Joaquim Francisco da Costa Monteiro.

Aviso n.º 4632/2006 — AP

O Dr. Carlos Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribu-
nal da Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum (tribu-
nal colectivo), n.º 344/99.2TBGRD, pendente neste Tribunal contra
o arguido Fausto Manuel de Sousa Almeida, filho de José Beirão de
Almeida e de Maria do Céu de Sousa de nacionalidade portuguesa,
nascido em 25 de Janeiro de 1963, solteiro, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 9540499, encontra-se detido no Estabelecimento Prisional
Central de Lisboa, 1000 Lisboa, por se encontrar acusado da prática
de um crime de falsificação de documento, previsto e punido pelo
artigo 256.º do Código Penal, e n.º 1, alínea c), e n.º 3, e co-autoria
de dois crimes de burla, previsto e punido pelo artigo 217.º, n.º 1, do
Código Penal. praticado em 30 de Junho de 1999, por despacho de
4 de Setembro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

5 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Santos Mar-
ques. — O Oficial de Justiça, Carlos Manuel Martins Cabral.

Aviso n.º 4633/2006 — AP

O Dr. Carlos Santos Marques, juiz de direito do 2.º Juízo do Tribunal
da Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 146/04.6IDGRD, pendente neste Tribunal contra a arguida
Isabel Maria Paios Gonçalves Lavajo, filha de Francisco Gonçalves
Lavajo e de Virgínia Carolina Paios Franco, natural de França, de nacio-
nalidade francesa, nascida em 11 de Janeiro de 1967, casada, com a
identificação fiscal n.º 185408958, titular do bilhete de identidade
n.º 08361861, com domicílio na Vila Sandra 68, Y, 1.º, Ferreiras, 8200
Albufeira, por se encontrar acusado da prática de um crime de abuso de
confiança fiscal, previsto e punido pelo artigo 24.º do Decreto-Lei
n.º 20-A/90 e Decreto-Lei n.º 394/93, de 24 de Novembro, praticado
em 2003, por despacho de 7 de Setembro de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por ter prestado termo de identidade e residência.

8 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, Carlos Santos Mar-
ques. — A Oficial de Justiça, Ana Paz.

3.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DA GUARDA

Aviso n.º 4634/2006 — AP

A Dr.ª Olga Maciel, juíza de direito do 3.º Juízo do Tribunal da
Comarca da Guarda, faz saber que, no processo comum (tribunal singu-

lar), n.º 142/04.3TASEI, pendente neste Tribunal contra o arguido
Manuel Nunes, filho de Francisco Nunes e de Maria do Carmo, natural
de Oliveira do Hospital, Lagos da Beira, Oliveira do Hospital nascido
em 23 de Novembro de 1927, casado em regime de comunhão geral de
bens, titular do bilhete de identidade n.º 1402517, com domicílio na
Quinta dos Penedos Miúdos, Carraposela, 6270-031 Seia, por se en-
contrar acusado da prática de um crime de desobediência qualificada,
previsto e punido pelo artigo 348.º, n.º 1, alínea b), do Código Penal,
praticado em 21 de Abril de 2004, foi o mesmo declarado contumaz,
em 24 de Julho de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de
Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a apre-
sentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes
efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresenta-
ção ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgen-
tes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabi-
lidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo
arguido, após esta declaração e a proibição de obter quaisquer documen-
tos, nomeadamente bilhete de identidade, carta de condução, passaporte
e suas renovações, certidões ou registos junto de autoridades públicas.

27 de Julho de 2006. — A Juíza de Direito, Olga Maciel. — O Ofi-
cial de Justiça, Carlos Lourenço.

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso n.º 4635/2006 — AP

O Dr. Paulo Jorge Pires Teixeira Afonso, juiz auxiliar do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Guimarães, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 2405/94.5TBGMR, pendente neste
Tribunal contra o arguido José Duarte Leite Martins, filho de José Pereira
Martins e de Ana da Silva Duarte, natural da freguesia de São Torcato,
concelho de Guimarães, nascido em 16 de Dezembro de 1962, casado,
titular do titular do bilhete de identidade n.º 7987325 e do passaporte
n.º 507852, residente em 12, Rue Puaet. 19100 Brive, França, por se
encontrar acusado da prática de dois crimes de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-
-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, com referência ao artigo 314.º,
alínea c), do Código Penal de 1982, praticados em 23 de Dezembro
de 1992 e 28 de Dezembro de 1992, por despacho de 19 de Julho
de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção.

24 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, Paulo Jorge Pires Teixeira
Afonso. — O Oficial de Justiça, José Carlos Dias de Carvalho.

Aviso n.º 4636/2006 — AP

O Dr. Paulo Jorge Pires Teixeira Afonso, juiz auxiliar do 1.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Guimarães, faz saber que, no pro-
cesso comum Singular n.º 2372/94.5TBGMR, pendente neste Tribunal
contra o arguido António Pereira Martins, filho de José da Silva Martins
e de Teresa Fernandes de Abreu Pereira, natural da freguesia de São
Torcato, concelho de Guimarães, nascido em 11 de Janeiro de 1950,
casado, titular do titular do bilhete de identidade n.º 3303746, residente
em 2 Rue Raymond Morei, 77170 Brie Comte Robert, 77170 Brie
Comte Robert França, por se encontrar acusado da prática de um crime
de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º,
n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, com
referência aos artigos 313.º e 314.º, ambos do Código Penal, praticado
em 20 de Setembro de 1993, por despacho de 18 de Julho de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, em virtude de o arguido ter volun-
tariamente prestado termo de identidade e residência.

25 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, Paulo Jorge Pires Teixeira
Afonso. — O Oficial de Justiça, José Carlos Dias de Carvalho.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE GUIMARÃES

Aviso n.º 4637/2006 — AP

A Dr.ª Gabriela Adelaide Azevedo Barbosa, juíza de direito do 2.º Juízo
Criminal do Tribunal da Comarca de Guimarães, faz saber que, no